PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8802/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ESTUDO TÉCNICO
PARA VIABILIDADE DE LIMPEZA DAS
ÁRVORES, LOCALIZADAS NA RUA DA
IMPERATRIZ E AV. BARÃO DO RIO
BRANCO - CENTRO.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade   de estudo técnico para
viabilidade de limpeza das árvores, localizadas na Rua da Imperatriz e Av. Barão do Rio Branco
- Centro.

 JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária, pois as árvores encontram-se com grande quantidade de
Struthanthus flexicaulis, popularmente conhecida como erva de passarinho que ataca
geralmente as plantas lenhosas e as árvores, sugando sua seiva e podendo causar a morte se
não for retirada, razão pela qual a atuação precisa ser feita com urgência para que o pior não
aconteça com a árvores.

Sala das Sessões, 26 de Outubro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 26/10/2021 - 12:12:30 Data do Processo: 26/10/2021 - 12:29:3
Processo: 8802/202